

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ

УТВЕРЖДАЮ

Председатель
Контрольно-счетной палаты
города Апатиты
Лукичев А.Л. Лукичев
«27» апреля 2023 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств»

На основании распоряжения Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 22 февраля 2023 года № 6, в соответствии с пунктом 1.2 раздела 1 Плана работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты на 2023 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 28.12.2022 № 18 (с изменениями, внесенными распоряжением Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 09.01.2023 № 1) аудиторами Контрольно-счетной палаты города Апатиты Запорожец Ириной Александровной и Шагиной Альбиной Юрьевной проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств».

Предмет мероприятия: бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств.

Цель (цели) мероприятия: установление достоверности бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, соответствия порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации.

Объекты мероприятия:

- Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области;
- Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области;
- Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области;
- Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области;
- Контрольно-счетная палата муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области;
- Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области;
- Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области;
- Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области.

Исследуемый период: 2022 год.

Срок проведения мероприятия: с 01 марта 2023 года по 25 апреля 2023 года.

Результаты экспертно-аналитического мероприятия:

Заключение о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств» (далее –

Внешняя проверка) подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решениями Совета депутатов города Апатиты от 31.01.2012 № 493 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Апатиты» (далее – Положение о бюджетном процессе) и от 05.10.2021 № 363 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области».

Внешняя проверка включала в себя анализ, сопоставление и оценку годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС).

Внешняя проверка проведена по восьми ГАБС, которые в соответствии с решением Совета депутатов города Апатиты от 22.12.2021 № 391 «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 22.02.2022 № 415, от 28.06.2022 № 464, от 30.08.2022 № 475, от 27.09.2022 № 492, от 29.11.2022 № 505, от 19.12.2022 № 516) (далее – Решение о бюджете) являются как главными администраторами доходов бюджета, так и главными распорядителями бюджетных средств.

В ходе внешней проверки проанализированы данные бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 год.

Представленная бюджетная отчетность по составу и содержанию (перечню отраженных в нем показателей) в целом соответствует требованиям статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Приказ № 191н).

В ходе внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС расходов, не предусмотренных сводной бюджетной росписью, не установлено.

Плановые показатели бюджетной отчетности ГАБС соответствуют показателям Сводной бюджетной росписи на 31.12.2022 (далее – СБР).

В ходе выборочной проверки контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности ГАБС несоответствий не установлено.

В ходе анализа бюджетной отчетности установлено, что лимиты бюджетных обязательств не соответствуют утвержденным СБР бюджетным ассигнованиям по следующим ГАБС:

- Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области;
- Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области;
- Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области;
- Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области;
- Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области;
- Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области.

В соответствии с пунктом 3.3 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи городского бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств городского бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета), утвержденного приказом Управления финансов Администрации города Апатиты от 26.12.2017 № 46 (в редакции приказа от 25.12.2019 № 73) (далее –

Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи), определен порядок утверждения сводных лимитов бюджетных обязательств.

Отклонения сложились по бюджетным ассигнованиям, связанным с резервированием бюджетных средств, предоставлением субсидии бюджетным, автономным учреждениям на иные цели, реализацией мероприятий, финансируемых за счет субсидий, что не противоречит Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи.

Анализ доходов и расходов за 2022 год проведен на основе данных формы 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств» в разрезе ГАБС.

**Администрация муниципального образования
город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области**

Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области (далее – Администрация города Апатиты) является органом местного самоуправления, осуществляющим исполнительные и распорядительные функции под руководством Главы Администрации города Апатиты. По состоянию на 01.01.2022 имеет 5 подведомственных учреждения: МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты», МКУ «Муниципальный архив города Апатиты», МКУ «Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Апатиты», МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Апатиты», МКУ «ЦБ Администрации города Апатиты», а также структурное подразделение Администрации города с правом юридического лица Управление коммунальной инфраструктуры и муниципального жилищного контроля Администрации города Апатиты Мурманской области – получателя бюджетных средств.

Анализ исполнения показателей доходов представлен в Таблице 1.

Таблица 1, тыс. рублей

Наименование	Код дохода	По данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127)		
		Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Исполнение, %
<i>Доходы, всего</i>	x	142 823,0	130 351,5	91,3
Налоговые и неналоговые доходы	00010000000000000000	1 356,9	1 557,7	114,8
государственная пошлина	00010800000000000000	40,0	35,0	87,5
доходы от оказания платных услуг и компенсация затрат государства	00011300000000000000	1 108,5	994,1	89,7
штрафы, санкции, возмещение ущерба	00011600000000000000	183,7	503,9	274,3
Прочие неналоговые доходы	00011700000000000000	24,7	24,7	100,0
Безвозмездные поступления	00020000000000000000	141 466,1	130 137,1	92,0
безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	00020200000000000000	141 216,1	129 887,1	92,0
возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	00021900000000000000	250,0	250,0	100,0

Согласно отчетной форме 0503127 доходы Администрации города Апатиты составили 130 351,5 тыс. рублей или 91,3 % утвержденных бюджетных назначений.

Налоговые и неналоговые доходы исполнены в объеме 1 557,7 тыс. рублей или 114,8 % утвержденных назначений. Безвозмездные поступления исполнены в объеме 130 137,1 тыс. рублей или 92,0 %.

Динамика плановых показателей расходов, а также их исполнение представлены в Таблице 2.

Таблица 2, тыс. рублей

Наименование показателя	Раздел, подраздел	Утверждено решением о бюджете		Отчет (форма 0503127)		
		от 22.12.2021 № 391	от 19.12.2022 № 516	Утверждено	Исполнено	в %
1	2	3	4	5	6	7=6:5*100
Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области		344 595,0	380 919,6	381 810,9	365 618,8	95,8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	191 085,8	212 013,7	212 201,9	207 716,1	97,9
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	98 192,9	110 578,1	110 578,1	110 205,7	99,7
Судебная система	0105	65,4	53,7	53,7	53,7	100,0
Резервные фонды	0111	5 000,0	2 041,8	2 230,0	0,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	87 827,6	99 340,1	99 340,1	97 456,7	98,1
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	6 157,7	6 952,9	6 952,9	6 934,1	99,7
Мобилизационная и внесвойсковая подготовка	0203	6 157,7	6 952,9	6 952,9	6 934,1	99,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	28 212,4	37 355,0	38 058,1	37 513,0	98,6
Органы юстиции	0304	2 979,8	3 261,4	3 261,4	3 233,5	99,1
Гражданская оборона	0309	24 489,1	29 016,1	29 016,1	28 761,6	99,1
Миграционная политика	0311	0,0	4 467,7	5 170,8	4 956,1	95,8
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	743,5	609,7	609,7	561,7	92,1
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	689,4	2 775,8	2 775,8	2 775,4	100,0
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	0,0	1 212,0	1 212,0	1 212,0	100,0
Лесное хозяйство	0407	259,4	250,0	250,0	250,0	100,0
Связь и информатика	0410	30,7	14,5	14,5	14,5	100,0
Другие вопросы в области национальной	0412	399,3	1 299,3	1 299,3	1 298,9	100,0

Наименование показателя	Раздел, подраздел	Утверждено решением о бюджете		Отчет (форма 0503127)		
		от 22.12.2021 № 391	от 19.12.2022 № 516	Утверждено	Исполнено	в %
1	2	3	4	5	6	7=6/5*100
ЭКОНОМИКИ						
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	4 699,9	1 403,9	1 403,9	1 378,5	98,2
Жилищное хозяйство	0501	139,8	139,8	139,8	124,5	89,1
Коммунальное хозяйство	0502	4 550,0	777,3	777,3	777,3	100,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	10,1	486,9	486,9	476,8	97,9
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	0,0	4 117,9	4 117,9	2 243,5	54,5
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	0,0	4 117,9	4 117,9	2 243,5	54,5
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0900	1 599,0	2 126,1	2 126,1	2 104,8	99,0
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	1 599,0	2 126,1	2 126,1	2 104,8	99,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	112 150,8	114 174,3	114 174,3	104 953,5	91,9
Пенсионное обеспечение	1001	5 145,4	6 366,1	6 366,1	6 364,6	100,0
Социальное обеспечение населения	1003	499,2	470,4	470,4	469,6	99,8
Охрана семьи и детства	1004	103 294,3	103 863,5	103 863,5	95 668,5	92,1
Другие вопросы в области социальной политики	1006	3 211,9	3 474,3	3 474,3	2 450,8	70,5

При сопоставлении показателей уточненной сводной бюджетной росписи по Администрации города Апатиты с показателями Решения о бюджете на 2022 год в окончательной редакции установлены расхождения в сумме 891,3 тыс. рублей, которые возникли в связи с внесением изменений в сводную бюджетную роспись после внесения изменений в Решение о бюджете (в редакции решения от 19.12.2022 № 516).

Изменения произведены в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктами 16, 17 Решения о бюджете и Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи городского бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств городского бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета), утвержденным приказом Управления финансов Администрации города Апатиты от 26.12.2017 № 46.

Бюджетные назначения на конец года (в редакции решения от 19.12.2022 № 516) по сравнению с первоначально утвержденными Решением о бюджете (в редакции решения от 22.12.2021 № 391) увеличились на 36 324,6 тыс. рублей или на 10,5 % и составили 380 919,6 тыс. рублей.

Сумма исполненных бюджетных назначений за 2022 год составила 365 618,8 тыс. рублей или 95,8 % утвержденных бюджетных назначений.

Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области
Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области (далее – Управление финансов) является отраслевым (функциональным) органом

Администрации города Апатиты, осуществляющим составление и организацию исполнения городского бюджета, функции внутреннего муниципального финансового контроля, а также функции финансового органа муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией в соответствии с законодательством Российской Федерации и входит в структуру Администрации города Апатиты, подведомственных учреждений не имеет.

Анализ исполнения показателей доходов представлен в Таблице 3.

Таблица 3, тыс. рублей

Наименование	Код дохода	По данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127)		
		Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Исполнение, %
<i>Доходы, всего</i>	<i>х</i>	1 097 166,5	1 122 477,9	102,3
Налоговые и неналоговые доходы	00010000000000000000	621 800,0	647 111,4	104,1
налоги на прибыль, доходы	00010100000000000000	477 730,4	504 954,3	105,7
налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	00010300000000000000	7 600,6	8 169,6	107,5
налог на совокупный доход	00010500000000000000	110 774,0	109 895,0	99,2
государственная пошлина	00010800000000000000	14 113,5	14 315,0	101,4
задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	00010900000000000000	-	-0,2	-
платежи при пользовании природными ресурсами	00011200000000000000	10 200,6	9 226,6	90,5
доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	00011300000000000000	1 380,9	551,0	39,9
штрафы, санкции, возмещение ущерба	00011600000000000000	475 366,5	475 366,5	100,0
Безвозмездные поступления	00020000000000000000	475 366,5	475 366,5	100,0
безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	00020200000000000000	475 366,5	475 366,5	100,0

Согласно отчетной форме 0503127 доходы Управления финансов составили 1 122 477,9 тыс. рублей или 102,3 % утвержденных бюджетных назначений, в том числе:

- налоговые и неналоговые доходы – в общей сумме 647 111,4 тыс. рублей или 104,1 % утвержденных бюджетных назначений;

- безвозмездные поступления – в общей сумме 475 366,5 тыс. рублей или 100,0 % утвержденных бюджетных назначений.

Динамика показателей расходов представлена в Таблице 4.

Таблица 4, тыс. рублей

Наименование показателя	Раздел, подраздел	Утверждено решением о бюджете		Отчет (форма 0503127)		
		от 22.12.2021 № 391	от 19.12.2022 № 516	Утверждено	Исполнено	в %
1	2	3	4	5	6	7 6 5 * 1 00
Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области		31 740,8	6 736,0	6 354,2	1 392,0	21,9
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	19 424,4	895,3	513,5	297,0	57,8
Другие общегосударственные	0113	19 424,4	895,3	513,5	297,0	57,8

Наименование показателя	Раздел, подраздел	Утверждено решением о бюджете		Отчет (форма 0503127)		
		от 22.12.2021 № 391	от 19.12.2022 № 516	Утверждено	Исполнено	в %
вопросы						
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА	1300	12 316,4	5 840,7	5 840,7	1 095,0	18,7
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	1301	12 316,4	5 840,7	5 840,7	1 095,0	18,7

При сопоставлении показателей уточненной сводной бюджетной росписи по Управлению финансов с показателями Решения о бюджете на 2022 год в окончательной редакции установлены расхождения в сумме 381,8 тыс. рублей, которые возникли в связи с внесением изменений в сводную бюджетную роспись после внесения изменений в Решение о бюджете (в редакции решения от 19.12.2022 № 516).

Изменения произведены в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктами 16, 17 Решения о бюджете и Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи городского бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств городского бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета), утвержденным приказом Управления финансов Администрации города Апатиты от 26.12.2017 № 46.

Бюджетные назначения на конец года (в редакции решения от 19.12.2022 № 516) по сравнению с первоначально утвержденными Решением о бюджете (в редакции решения от 22.12.2021 № 391) уменьшились на 25 004,9 тыс. рублей или на 78,8 % и составили 6 736,0 тыс. рублей.

Сумма исполненных бюджетных назначений за 2022 год составила 1 392,0 тыс. рублей или 21,9 % утвержденных бюджетных назначений.

Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области

Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области (далее – Комитет по физической культуре и спорту) является отраслевым (функциональным) органом Администрации города Апатиты, осуществляющим на территории муниципального образования город Апатиты управление физической культурой и спортом и реализующим на этой территории единую государственную, региональную и муниципальную политику в области физической культуры и спорта.

Комитету по физической культуре и спорту на конец отчетного периода подведомственны 4 учреждения:

- Муниципальное бюджетное учреждение Централизованная бухгалтерия Комитета по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области;
- Муниципальное автономное учреждение города Апатиты Спортивная школа «Юность»;
- Муниципальное автономное учреждение города Апатиты Физкультурно-спортивный комплекс «Атлет»;
- Муниципальное автономное учреждение города Апатиты Спортивная школа «Олимп».

Анализ исполнения показателей доходов представлен в Таблице 5.

Таблица 5, тыс. рублей

Наименование	Код дохода	Форма 0503127		
		Утвержденные	Исполнено	Исполнение,

		бюджетные назначения		%
<i>Доходы, всего</i>	<i>x</i>	18 093,0	18 093,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы	00010000000000000000	11,2	11,2	100,0
доходы от оказания платных услуг и компенсация затрат государства	00011300000000000000	11,2	11,2	100,0
Безвозмездные поступления	00020000000000000000	18 081,8	18 081,8	100,0
безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	00020200000000000000	18 081,8	18 081,8	100,0

Утвержденные бюджетные назначения на 2022 год по доходам составляют 18 093,0 тыс. рублей. Исполнение составило 100,0 %.

Динамика плановых показателей расходов, а также их исполнение представлены в Таблице 6.

Таблица 6, тыс. рублей

Наименование показателя	Раздел, подраз- дел	Утверждено решением о бюджете		Отчет (форма 0503127)		
		от 22.12.2021 № 391	от 19.12.2022 № 516	Утверждено	Исполнено	в %
1	2	3	4	5	6	7=6/5*100
Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области		173 828,3	189 907,2	189 907,2	189 609,1	99,8
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	0,0	1 230,4	1 230,4	1 164,2	94,6
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	0,0	1 230,4	1 230,4	1 164,2	94,6
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	173 828,3	188 676,9	188 676,9	188 444,9	99,9
Физическая культура	1101	61 657,0	65 633,5	65 633,5	65 551,0	99,9
Массовый спорт	1102	4 250,0	14 250,0	14 250,0	14 250,0	100,0
Спорт высших достижений	1103	98 761,0	100 990,9	100 990,9	100 841,3	99,9
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	1105	9 160,2	7 802,5	7 802,5	7 802,5	100,0

Бюджетные назначения на конец года (в редакции решения от 19.12.2022 № 516) по сравнению с первоначально утвержденными Решением о бюджете (в редакции решения от 22.12.2021 № 391) увеличены на 16 079,0 тыс. рублей или на 9,2% и составили 189 907,2 тыс. рублей.

Сумма исполненных бюджетных назначений за 2022 год Комитетом по физической культуре и спорту составила 189 609,1 тыс. рублей или 99,8 % утвержденных бюджетных назначений.

**Совет депутатов муниципального образования
город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области**

Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области (далее – Совет депутатов города Апатиты) является постоянно действующим представительным органом местного самоуправления муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией, подведомственных учреждений не имеет.

Анализ исполнения показателей доходов представлен в Таблице 7.

Таблица 7, тыс. рублей

Наименование	Код дохода	По форме 0503127		
		Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Исполнение, %
<i>Доходы, всего</i>	<i>x</i>	192,0	192,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы	00010000000000000000	192,0	192,0	100,0
доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	00011300000000000000	4,4	4,4	100,0
штрафы, санкции, возмещение ущерба	00011600000000000000	187,6	187,6	100,0

Утвержденные бюджетные назначения на 2022 год по доходам составляют 192,0 тыс. рублей. Исполнение составило 100,0 %.

Динамика показателей расходов представлена в Таблице 8.

Таблица 8, тыс. рублей

Наименование показателя	Раздел, подраздел	Утверждено решением о бюджете		Отчет (форма 0503127)		
		от 22.12.2021 № 391	от 19.12.2022 № 516	Утверждено	Исполнено	в %
1	2	3	4	5	6	7=6/5*100
Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области		11 782,9	12 955,6	12 955,6	12 936,0	99,8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	11 782,9	12 955,6	12 955,6	12 936,0	99,8
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	2 486,6	2 866,6	2 866,6	2 860,4	99,8
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	6 755,5	7 548,2	7 548,2	7 535,5	99,8
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	2 527,8	2 527,8	2 527,8	2 527,8	100,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	13,0	13,0	13,0	12,4	95,0

Бюджетные назначения на конец года (в редакции решения от 19.12.2022 № 516) по сравнению с первоначально утвержденными Решением о бюджете (в редакции решения от 22.12.2021 № 391) увеличились на 1 172,7 тыс. рублей или на 10,0 % и составили 12 955,6 тыс. рублей.

Сумма исполнения по расходам за 2022 год по Совету депутатов города Апатиты составила 12 936,0 тыс. рублей или 99,8 % утвержденных бюджетных назначений.

**Контрольно-счетная палата муниципального образования
город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области**

Контрольно-счетная палата муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области (далее – Контрольно-счетная палата) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, входит в структуру органов местного самоуправления города Апатиты, подотчетна Совету депутатов города Апатиты, подведомственных учреждений не имеет.

Анализ исполнения показателей доходов представлен в Таблице 9.

Таблица 9, тыс. рублей

Наименование	Код дохода	По данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127)		
		Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Исполнение, %
<i>Доходы, всего</i>	x	1,9	1,9	100,0
Налоговые и неналоговые доходы	00010000000000000000	1,9	1,9	100,0
штрафы, санкции, возмещение ущерба	00011600000000000000	1,9	1,9	100,0

Утвержденные бюджетные назначения на 2022 год по доходам составляют 1,9 тыс. рублей. Исполнение составило 100,0 %.

Динамика показателей расходов представлена в Таблице 10.

Таблица 10, тыс. рублей

Наименование показателя	Раздел, подраздел	Утверждено решением о бюджете		Отчет (форма 0503127)		
		от 22.12.2021 № 391	от 19.12.2022 № 516	Утверждено	Исполнено	в %
1	2	3	4	5	6	7=6/5*100
Контрольно-счетная палата муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области		5 555,7	5 008,6	5 008,6	4 966,4	99,2
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	5 555,7	5 008,6	5 008,6	4 966,4	99,2
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	5 555,7	5 008,6	5 008,6	4 966,4	99,2

Бюджетные назначения на конец года (в редакции решения от 19.12.2022 № 516) по сравнению с первоначально утвержденными Решением о бюджете (в редакции решения от

22.12.2021 № 391) уменьшились на 547,1 тыс. рублей или на 9,8 % и составили 5 008,6 тыс. рублей.

Сумма исполненных бюджетных назначений за 2022 год составила 4 966,4 тыс. рублей или 99,2 % утвержденных бюджетных назначений.

Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области

Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области (далее – Управление образования) является муниципальным органом управления образованием, отраслевым (функциональным) органом Администрации города Апатиты, осуществляющим полномочия (функции) по решению вопросов местного значения в сфере образования.

Управление образования по состоянию на 01.01.2022 имело 28 подведомственных учреждений, из них:

- 9 муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений;
- 1 муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования;
- 14 муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений;
- 2 муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждения;
- муниципальное бюджетное учреждение Контора хозяйственно-эксплуатационного обслуживания Управления образования Администрации города Апатиты Мурманской области;
- муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия № 1 Управления образования Администрации города Апатиты Мурманской области».

Анализ исполнения показателей доходов представлен в Таблице 11.

Таблица 11, тыс. рублей

Наименование	Код дохода	По данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127)		
		Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Исполнение, %
<i>Доходы, всего</i>	<i>x</i>	1 409 189,4	1 402 949,3	99,6
Налоговые и неналоговые доходы	00010000000000000000	911,0	911,0	100,0
штрафы, санкции, возмещение ущерба	00011600000000000000	22,7	22,7	100,0
Прочие неналоговые доходы	00011700000000000000	888,3	888,3	100,0
Безвозмездные поступления	00020000000000000000	1 408 278,4	1 402 038,3	99,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	00020200000000000000	1 408 278,4	1 402 038,3	99,6
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	00020220000000000000	78 547,5	75 798,1	96,5
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	00020230000000000000	1 261 594,6	1 258 467,2	99,8
Иные межбюджетные трансферты	00020240000000000000	68 136,3	67 773,0	99,5

Динамика плановых показателей расходов, а также их исполнение представлены в Таблице 12.

Таблица 12, тыс. рублей

Наименование показателя	Раздел, подраздел	Утверждено решением о бюджете		Отчет (форма 0503127)		
		от 22.12.2021 № 391	от 19.12.2022 № 516	Утверждено	Исполнено	в %
1	2	3	4	5	6	7=6/5*100
Управление		1 769 734,6	2 014 195,9	2 014 251,2	2 003 421,1	99,5

Наименование показателя	Раздел, подраздел	Утверждено решением о бюджете		Отчет (форма 0503127)		
		от 22.12.2021 № 391	от 19.12.2022 № 516	Утверждено	Исполнено	в %
образования Администрации города Апатиты Мурманской области						
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	0,0	67,8	67,8	67,8	100,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	0,0	67,8	67,8	67,8	100,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	0,0	2 554,7	2 554,7	2 403,1	94,1
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	0,0	2 554,7	2 554,7	2 403,1	94,1
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	0,0	1 990 451,1	1 990 506,4	1 981 211,2	99,5
Дошкольное образование	0701	1 748 612,4	849 495,3	860 842,1	860 637,2	100,0
Общее образование	0702	781 482,1	921 624,1	909 743,4	904 198,4	99,4
Дополнительное образование детей	0703	801 357,8	62 668,9	62 753,6	59 365,4	94,6
Молодежная политика	0707	56 895,9	13 777,6	14 072,6	13 915,5	98,9
Другие вопросы в области образования	0709	7 073,2	142 885,2	143 094,6	143 094,6	100,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	101 803,3	21 122,2	21 122,2	19 739,0	93,5
Охрана семьи и детства	1004	21 122,2	21 122,2	21 122,2	19 739,0	93,5

При сопоставлении показателей уточненной сводной бюджетной росписи по Управлению образования Администрации города Апатиты с показателями Решения о бюджете на 2022 год в окончательной редакции установлены расхождения в сумме 55,3 тыс. рублей, которые возникли в связи с внесением изменений в сводную бюджетную роспись после внесения изменений в Решение о бюджете (в редакции решения от 19.12.2022 № 516).

Изменения произведены в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктами 16, 17 Решения о бюджете и Порядком составления и введения сводной бюджетной росписи городского бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств городского бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета), утвержденным приказом Управления финансов Администрации города Апатиты от 26.12.2017 № 46.

Бюджетные назначения на конец года (в редакции решения от 19.12.2022 № 516) по сравнению с первоначально утвержденными Решением о бюджете (в редакции решения от 22.12.2021 № 391) увеличились на 244 461,3 тыс. рублей или на 13,8 % и составили 2 014 195,9 тыс. рублей.

Сумма исполнения по расходам за 2022 год по Управлению образования составила 2 003 421,1 тыс. рублей или 99,5 % утвержденных бюджетных назначений.

Отдел по культуре и делам молодежи

Администрации города Апатиты Мурманской области

Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области (далее – Отдел по культуре и делам молодежи) является отраслевым (функциональным) органом Администрации города Апатиты, обеспечивающим

проведение государственной политики в области культуры и организации работы с молодежью.

Отделу по культуре и делам молодежи по состоянию на 01.01.2022 подведомственны 6 учреждений, из них 5 бюджетных и 1 автономное:

- МБУДО «ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ»;
- МБУДО Детская музыкальная школа имени Леонида Михайловича Буркова;
- МБУМП «Молодежный социальный центр»;
- МБУК «Централизованная библиотечная система г. Апатиты»;
- МБУ «Центр бухгалтерского и хозяйственного обслуживания учреждений Отдела по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты»;
- МАУ «Апатитский городской Дворец культуры имени Егорова В.К.».

Анализ исполнения показателей доходов представлен в Таблице 13.

Таблица 13, тыс. рублей

Наименование	Код дохода	По форме 0503127		
		Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Исполнение, %
<i>Доходы, всего</i>	<i>x</i>	93 822,3	93 283,1	99,4
Налоговые и неналоговые доходы	00010000000000000000	53,7	53,7	100,0
доходы от оказания платных услуг и компенсация затрат государства	00011300000000000000	53,7	53,7	100,0
Безвозмездные поступления	00020000000000000000	93 768,6	93 229,4	99,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	00020200000000000000	93 768,6	93 768,6	100,0
возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-	-	-53,7	-

Согласно отчетной форме 0503127 доходы Отдела по культуре и делам молодежи составили 93 283,1 тыс. рублей или 99,4 % утвержденных бюджетных назначений.

Налоговые и неналоговые доходы исполнены в объеме 53,7 тыс. рублей или 100,0 % утвержденных назначений. Безвозмездные поступления исполнены в объеме 93 229,4 тыс. рублей или 99,4 %.

Динамика плановых показателей расходов, а также их исполнение представлены в Таблице 14.

Таблица 14, тыс. рублей

Наименование показателя	Раздел, подраздел	Утверждено решением о бюджете		Отчет (форма 0503127)		
		от 22.12.2021 № 391	от 19.12.2022 № 516	Утверждено	Исполнено	в %
1	2	3	4	5	6	7=6/5*100
Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области		304 993,0	342 105,8	342 105,8	341 618,2	99,9
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	0,0	1 992,9	1 992,9	1 990,8	99,9
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	0,0	1 992,9	1 992,9	1 990,8	99,9

Наименование показателя	Раздел, подраздел	Утверждено решением о бюджете		Отчет (форма 0503127)		
		от 22.12.2021 № 391	от 19.12.2022 № 516	Утверждено	Исполнено	в %
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	104 066,2	122 283,0	122 283,0	121 797,5	99,6
Дополнительное образование детей	0703	78 488,4	81 319,8	81 319,8	81 319,8	100,0
Молодежная политика	0707	21 259,1	36 644,5	36 644,5	36 159,0	98,7
Другие вопросы в области образования	0709	4 318,7	4 318,7	4 318,7	4 318,7	100,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	200 926,8	217 829,9	217 829,9	217 829,9	100,0
Культура	0801	174 248,8	189 383,9	189 383,9	189 383,9	100,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	26 678,0	28 445,9	28 445,9	28 445,9	100,0

Бюджетные назначения на конец года (в редакции решения от 19.12.2022 № 516) по сравнению с первоначально утвержденными Решением о бюджете (в редакции решения от 22.12.2021 № 391) увеличились на 236 395,3 тыс. руб. или на 54,6 % и составили 342 105,8 тыс. рублей.

Сумма исполнения по расходам за 2022 год по Отделу по культуре и делам молодежи составила 341 618,2 тыс. рублей или 99,9 % утвержденных бюджетных назначений.

Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области

Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области (далее – КУИ Администрации города Апатиты) является отраслевым (функциональным) органом Администрации города Апатиты, осуществляющим управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области. В 2021 году имело 1 подведомственное учреждение: МКУ г. Апатиты «УГХ». Также в ведении КУИ Администрации города Апатиты находятся 5 муниципальных унитарных предприятий.

Динамика показателей доходов представлена в Таблице 15.

Таблица 15, тыс. руб.

Наименование	Код дохода	По данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127)		
		Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Исполнение, %
<i>Доходы, всего</i>	<i>x</i>	458 587,6	449 230,0	98,0
Налоговые и неналоговые доходы	00010000000000000000	188 987,3	187 480,3	99,2
государственная пошлина	00010800000000000000	67,2	6,4	9,5
доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	00011100000000000000	163 262,1	160 521,0	98,3
доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	00011300000000000000	10 003,7	11 502,0	115,0

Наименование	Код дохода	По данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127)		
		Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Исполнение, %
доходы от продажи материальных и нематериальных активов	00011400000000000000	12 284,3	12 539,7	102,1
штрафы, санкции, возмещение ущерба	00011600000000000000	3 347,6	2 798,4	83,6
прочие неналоговые поступления	00011700000000000000	22,5	112,7	501,3
Безвозмездные поступления	00020000000000000000	269 600,3	261 749,7	97,1
безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	00020200000000000000	269 600,3	261 749,7	97,1
субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	00020220000000000000	206 411,1	205 850,9	99,7
субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	00020230000000000000	18 055,4	12 092,7	67,0
иные межбюджетные трансферты	00020240000000000000	45 133,8	43 832,0	97,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и их межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	00021900000000000000	-	-25,9	-

Согласно отчетной формы ф.0503127 доходы КУИ Администрации города Апатиты составили 449 230,0 тыс. рублей, исполнены в размере 98,0 % от утвержденных бюджетных назначений.

Налоговые и неналоговые доходы исполнены в объеме 187 480,3 тыс. рублей или 99,2 % утвержденных бюджетных назначений.

Основную долю неналоговых доходов составляют:

- доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, исполненные в сумме 160 521,0 тыс. рублей,
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов, исполненные в сумме 12 539,7 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления исполнены в объеме 261 749,7 тыс. рублей или 97,1 % от утвержденных бюджетных назначений в размере 269 600,3 тыс. рублей.

Динамика показателей расходов представлена в Таблице 16.

Таблица 16, тыс. руб.

Наименование показателя	Раздел, подраздел	Утверждено решением о бюджете		Отчет (форма 0503127)		
		от 22.12.2021 № 391	от 19.12.2022 № 516	Утверждено	Исполнено	в %
1	2	3	4	5	6	7=6/5*100
Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области		432 979,1	669 374,4	669 756,2	545 974,1	81,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	364,5	2 223,8	2 347,1	2 347,1	100,0

Наименование показателя	Раздел, подраздел	Утверждено решением о бюджете		Отчет (форма 0503127)		
		от 22.12.2021 № 391	от 19.12.2022 № 516	Утверждено	Исполнено	в %
Другие общегосударственные вопросы	0113	364,5	2 223,8	2 347,1	2 347,1	100,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	185 970,4	203 830,6	204 100,6	189 907,5	93,0
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	3 006,2	2 599,1	2 599,1	2 225,3	85,6
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	182 384,0	199 905,7	200 175,7	187 123,4	93,5
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	580,3	1 325,8	1 325,8	558,8	42,1
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	137 722,7	344 691,2	344 679,7	333 115,9	96,6
Жилищное хозяйство	0501	13 728,8	18 994,8	18 994,8	18 558,6	97,7
Коммунальное хозяйство	0502	13 179,0	27 125,4	27 125,4	27 098,2	99,9
Благоустройство	0503	8 014,1	143 359,0	143 089,0	142 885,3	99,9
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	102 800,8	155 212,0	155 470,5	144 573,8	93,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	6 785,3	10 349,9	10 349,9	9 520,4	92,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	6 785,3	10 349,9	10 349,9	9 520,4	92,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	16 825,4	16 717,9	16 717,9	11 083,2	66,3
Социальное обеспечение населения	1003	4 738,7	4 631,1	4 631,1	813,0	17,6
Охрана семьи и детства	1004	12 086,8	12 086,8	12 086,8	10 270,1	85,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	85 310,8	91 560,9	91 560,9	0,0	0,0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	1105	85 310,8	91 560,9	91 560,9	0,0	0,0

При сопоставлении показателей уточненной сводной бюджетной росписи по КУИ Администрации города Апатиты с показателями Решения о бюджете на 2022 год в окончательной редакции установлены расхождения в сумме 381,8 тыс. рублей, которые возникли в связи с внесением изменений в сводную бюджетную роспись после внесения изменений в Решение о бюджете (в редакции решения от 19.12.2022 № 516).

Изменения произведены в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктами 16, 17 Решения о бюджете и Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи городского бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств городского бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета), утвержденным приказом Управления финансов Администрации города Апатиты от 26.12.2017 № 46.

Бюджетные назначения на конец года (в редакции решения от 19.12.2022 № 516) по сравнению с первоначально утвержденными Решением о бюджете (в редакции решения от 22.12.2021 № 391) увеличилась 236 395,3 тыс. рублей или на 54,6 % и составили 669 374,4 тыс. рублей.

Сумма исполненных бюджетных обязательств за 2022 год КУИ Администрации города Апатиты составила 545 974,1 тыс. рублей или 81,5 % утвержденных бюджетных назначений.

Выводы:

В ходе экспертно-аналитического мероприятия проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств восьми ГАБС.

В ходе проведения внешней проверки установлено следующее:

1. Представленная бюджетная отчетность по составу и содержанию в целом соответствует требованиям действующего законодательства.

2. Проверкой контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности ГАБС несоответствий не установлено.

3. При сопоставлении плановых показателей бюджетной отчетности ГАБС с показателями Решения о бюджете (в редакции решения от 19.12.2022 № 516) установлены расхождения по четырем ГАБС. Изменения произведены в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктами 16, 17 Решения о бюджете и Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи.

4. Лимиты бюджетных обязательств не соответствуют утвержденным СБР бюджетным ассигнованиям по шести ГАБС. Отклонения сложились по бюджетным ассигнованиям, связанным с резервированием бюджетных средств, предоставлением субсидии бюджетным, автономным учреждениям на иные цели, реализацией мероприятий, финансируемых за счет субсидий, что не противоречит Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Администрацию города Апатиты, Совет депутатов города Апатиты.

Руководитель рабочей группы –
аудитор Контрольно-счетной палаты
города Апатиты



И.А. Запорожец

Аудитор Контрольно-счетной палаты
города Апатиты



А.Ю. Шагина